

LATVIJAS PAŠVALDĪBU IZPILDDIREKTORU SANĀKSME

Sadarbībā ar projektu

“Latvijas pašvaldību sadarbības veicināšana un labas pārvaldības stiprināšana”

PROTOKOLS

2024. gada 5. aprīlī
Līvāni

Nr. 04.

Sanāksme atklāta plkst. 10.00
Sanāksmi vada LPIA valdes priekšsēdētājs U.Fjodorovs
Sanāksmi protokolē LPS padomniece S.Sproģe
Sanāksmē piedalās (reģistrācija pielikumā)

Darba kārtība:

Uzrunas, novada prezentācija <ul style="list-style-type: none">Līvānu novada domes priekšsēdētājs Andris VaivodsLīvānu novada domes izpilddirektors Aldis Džeriņš
LPIA valdes informācija <ul style="list-style-type: none">LPIA priekšsēdētājs Uģis Fjodorovs
LABA PĀRVALDĪBA
<ul style="list-style-type: none">SIA “iAudīts” valdes priekšsēdētāja Santa KalniņaAltas pašvaldības (Norvēģija) Kultūras nodaļas vadītājs Tor Helge Reinsnes Moen
Vadlīniju izstrāde pašvaldībām cilvēkresursu pārvaldības jautājumos <ul style="list-style-type: none">Valsts kancelejas Ārvalstu finanšu instrumentu departamenta konsultante Vita LāčkājaSIA “O.D.A.” 22Eww2 valdes locekle Gitāna Dāvidsone
<i>Pusdienas</i>
MĀKSLĪGAIS INTELEKTS (kāpēc MĀKSLĪGAIS INTELEKTS? kā tas var būt noderīgs pašvaldību darbā?)
TILDE; praktiski izmantojami produkti: valodu tehnoloģija; datu analīze; klimatneitrāla pilsēta utml. Kaspars Kauliņš
Pašvaldību pieredzes stāstiņi – Rīga, Liepāja
Digitālā transformācija pašvaldībās: pagātne, tagadne un nākotne <ul style="list-style-type: none">SIA ZZ Dats PMP Biznesa vadītājs Dr.dat. Dainis Dosbergs
Novada apskate : (ar autobusu)

1.§

Līvānu novada domes priekšsēdētājs **Andris Vaivods** sveic Līvānu novadā- gan pilsētas, gan lauki. Līvāni izskan šodien pateicoties LPIA, izpilddirektori no visas Latvijas, arī kolēģis no Norvēģijas. Līvāni- stipra pašvaldība, lieliski uzņēmēji. Eksporta spejā 5.vietā uz 1 iedzīvotāju. Šeit prot strādāt, dzīvot un atpūsties. Ļoti smags laiks, grūti strādāt. Savai komandai saku, ka jādara tas, ko var izdarīt, un- var izdarīt daudz! Galvenais, lai miers Ukrainā! Galvenais- brīvība, strādāt un darboties brīvi! Aizvediet no Līvāniem šo mūsu skaistumu, darba mīlestību

Izpilddirektors **Aldis Džeriņš** sveic kolēģus un atgādina, ka darbdiena, būs jāpastrādā kūdras laukos Rožupē (neparedz

Sabiedrisko attiecību speciāliste **Līva Rūliete** iepazīstina ar novadu (1.prezentācija pielikumā)

Līvānu novads- uzņēmējdarbība, moderna stehnoloģijas, laba vide ģimeņu labsajūtai.

Gandrīz 11 tūkst. iedz., Līvānu pilsētā ~7 tūkst.

728 aktīvi uzņēmēji.

ES projekti

Līvāni- jauniešu galvaspilsēta.

2.§

LPIA priekšsēdētājs **Uģis Fjodorovs** izsaka pateicību novadam par labi sagatavo pasākumu un informē par aktualitātēm:

1. LPIA paplašinātā valde 0404.apmeklēja augsto tehnoloģiju uzņēmumu “Light guide optics international” , diskusija ar uzņēmuma vadību un vadošajiem speciālistiem. Pārsteigums labā nozīmē- Līvānu, Latvijas veiksmes stāsts. Iepazinās arī ar seno Līvānu arodu stikla pūšanu, apmeklēja muzeju.
2. Paplašinātajā valdes sēdē diskusija ar Latvijas eksportētājuuzņēmumu asociācijas valdes priekšsēdētāju

Jāni Ošleju:

Svarīgi atbalstīt visus uzņēmumus, kas eksportē, jo jādodomā, kā vairāk pelnīt, nevis jādiskutē, kā mazāk tērēt.

Grāmatu klubs- lasa kopā ekonomikas grāmatas. Tagad būs par Āziju. Malaizija ražo a/m – Proton - saliek kopā automašīnu, pievienotā vērtība paliek Japānā. Dienvidkoreja atbalsta eksportu.

Ko darīt Latvijā? Rīga izsūks Latviju, ja skatīsies tikai Latvijas griezumā. Reģioni sevi var attīstīt, ja reģionā sevi uzskatīs kā Eiropas, pasaules ekonomikas daļu.

Kā eksporta asociācija var palīdzēt lobēt attīstīties reģionos? – tikai sadarbojoties ar pašvaldībām!

Rada lielāku pievienoto vērtību- vajag atbalstu infrastruktūrai, NĪ, pieslēgumiem. Nomas gadi nav tik svarīgi, jo neplāno jau 70 gadus uz priekšu. Svarīgi, lai atbalsta intensitāte ir liela, jo ēkas paliks publiskā sektora īpašums. Skandināvijā tagad attīsta rūpniecību.

Produktivitātes institūts (vadīja G.Bērziņš, tagad rektors)

Konkurences Padomes Konkurences veicināšanas departamenta direktors **Antis Apsītis**- konkurencē jānodrošina vienādi nosacījumi, process atklāts, caurspīdīgs.

Pašvaldību KS ir konkurence privātajam. Atkritumu apsaimniekošana – nepiekrītam, ka pašvaldību KS jādod priekšrocības (!?) Par citām jomām var diskutēt!

Komentāri, atziņas- jaunās lietās noteikti vajag pilotprojektus.

Kas pirmais vista vai ola? Ola! Darba vieta ir pamats, aizbraukt var visur. Nav darba spēka tiem, kuri maksā maz.

Ārzemnieki vajadzīgi, lai mācītos, lai iemācītu darboties. Valstij izdevīgāki ir tie, kuri ir iemācījušies un darbojas - mūsējie!

3. 09.-10.05. LPIA paplašinātā valdes sēde un sanāksme Talsu novadā. 9.05. apskatīsim uzņēmumu KUREKS , diskusija ar uzņēmuma vadību un ekspertu Kristapu Klausu. 10.05.sanāksme Dundagā : Koks būvniecībā. Klimatneitralitāte un mežs. CO2 un koks. Dabas daudzveidība un saimnieciskie meži.

4. CA mācības (pēc LPIA organizētajām apmācībām par praktisko CA, eksperts Edmunds Āķītis turpina pašvaldībās apmācīt darbiniekus) ; pašvaldībās pieejamās telpas CA vajadzībām, to novērtēšana (vēstule no VUGD)
5. Medību konference 19.04.LVM biroja telpās Rīgā. Pašvaldības un medības. Medību koordinācijas komisijas – aktualitātes. Komisiju sastāvs un apmeklējums. Cik skatāmi jautājumi? Līgumi ar pašvaldībām par medību nomas platībām? Informācija no meža kadastra par visas teritorijas medību kolektīvu robežām nav pieejami, lai novērtētu vienlaidus platības u.c.jautājumus.
6. LLPA konference par valstspilsētu stratēģiju. 03.04.2024.-interesantas, vērtīgas prezentācijas un atziņas. Sadarbība ar uzņēmējiem- videi draudzīgā vidē varam dzīvot, ja izmantojam tehnoloģijas. Testējiet jaunuzņēmumus! Kopā mācīsies speciālisti! Pirmām kārtām, savas tehnoloģijas, nevis pērkam svešas. Datos balstīti lēmumi. Testējam! Ieguldām darbiniekos, ES projektos, partnerībā (sadarbība ir vēsture) un procedūrās ar MVU, inovāciju teritorijās un inovāciju iepirkumos! Pamats valsts attīstībā- reģionu attīstība. Valstspilsētas- stūrakmeņi.
7. Klejojošie suņi ļoti pavairojušies- pārspīlēti saprasts Dzīvnieku aizsardzības likums? (vetārstu aicinājums)
8. Meža dienu projekts vēl nav iesniegts, jo MK noteikumi procesā. 25 pašvaldības iesniegušas idejas, būs 4 reģionālie semināri, arī seminārs Igaunijā- tēmas var vēl pieteikt, jau pieteikts- pašvaldību meža apsaimniekošana, klimatneitralitāte un mežs; CO2 un koks.
9. Čehijas asociācijas 30-gades konference- 11 cilvēku delegācija.
10. Beļģijas pieredzes seminārs – 7.-13.06. ar autobusu un prāmi turp, atceļš ar lidmašīnu. Plānota 30 cilvēku grupa, maksa 480.-/1 cilv., plus daļu sedz LPIA; pieteikties līdz 11.04.

3.§

Altas pašvaldības (Norvēģija) Kultūras nodaļas vadītājs **Tor Helge Reinsnes Moen** par pašvaldībām, demokrātiju, korupcijas un ētikas riskiem, varas izmantošanu Norvēģijā (2.prezentācija pielikumā)

Manas zināšanas par to, kā pašvaldības Latvijā strādā, ir mazas. Man nav nekādu ilūziju, ka mēs Norvēģijā esam daudz labāki nekā jūs. Es esmu pilnīgi pārliecināts, ka ir daudzas jomas, no kurām mums ir daudz ko mācīties no jums. Un mums noteikti ir ļoti daudz kopīga!

Norvēģi mīl satīties, redzēt un mācīties, parādīt un pastāstīt...Un mums ir atļauts izgāzties

Mazākā pašvaldība Norvēģijā 200 iedz., lielākā 700 000, Altā (ziemeļos) 22 000iedz.

"... Norvēģi ir aktīvi jaunieši un pieredzējuši vecāki cilvēki. Norvēģi ir vientuļnieki, šķīrušies, ģimenes ar bērniem un vecāka gadagājuma pāri. Norvēģi ir meitenes, kas mīl meitenes, zēni, kas mīl zēnus, un meitenes un zēni, kas mīl viens otru. Norvēģi tic Dievam, Alaham, Visumam un Nekam..."

17846707929945 kr vai, t.i.,275 588,- euro katram iedzīvotājam. www.nbim.no

Norvēģijā mēs esam vienojušies, ka katru gadu drīkstam izmantot tikai 3% no fonda vērtības. Atlikusī daļa tiek ieguldīta fondā. Tādējādi fonds katru gadu aug un ir domāts nākamās paaudzes nodrošināšanai.

Pašvaldības uzticas vērtībām, pārvaldot nozīmīgas vērtības sabiedrības vārdā. Uzticība tiek veidota caur labu praksi. Nodrošinot augstu kvalitāti pakalpojumos, lietu kārtošā un varas izmantošanā, pašvaldības var veidot labu reputāciju, kas aizsargā arī demokrātiskās pamatvērtības

Sarkanie karodziņi pašvaldību darbos.

Pārdomu jautājumi: vai mums ir tradīcijas nosodīt tos, kuri kļūdās un aizmirst par piedošanu?

Jauniešu padome ir katrā pašvaldībā,- vēlēšanas ik pa 4 gadiem.

Iedzīvotāju līdzdalība ir par dzirdēšanu un ieklausīšanos. Ideju tikšanās par Oslo nākotni facebook tiešraidē lieliski apmeklēta, ap 250 priekšlikumiem saņēma.

Pašvaldībām rokasgrāmata par korupcijas riskiem- pieejama mājas lapā.

4.§

SIA "iAudits" valdes priekšsēdētāja **Santa Kalniņa** – laba pārvaldība (3.prezentācija pielikumā)

Iekšējās kontroles sistēma pašvaldībās.

Publiskie iepirkumi.

Nepieciešamais n.a. apjoms pašvaldībā:

Korupcijas riskam pakļauto amatu saraksts;

Korupcijas risku mazināšanas plāns;

Ētikas kodekss;

Kārtība, kādā jārikojas nodarbinātajiem gadījumos, lai ziņotu par iespējamiem pārkāpumiem, ietverot pasākumus, lai nodrošinātu ziņotāja anonimitāti un aizsardzību;

Kārtība, kādā nodarbinātais ziņo par atrašanos interešu konflikta situācijā (arī reglamentējot, kārtību, kādā funkcijas tiek nodotas citai valsts amatpersonai);

Amatu savienošanas atļauju izsniegšanas/ pārskatīšanas kārtība.

5.§

Valsts Kancelāja sadarbībā ar pašvaldību speciālistiem izstrādā Vadlīniju pašvaldībām cilvēkresursu pārvaldības jautājumos (4.un 4.1.prezentācija pielikumā)

• Valsts kancelejas Ārvalstu finanšu instrumentu departamenta konsultante **Vita Lāčkāja**

Notiek mācības, ko izmanto pašvaldības un iesaka arī turpmāk izmantot (būs atkal jauna informācija gan par klātieni, gan būs e-kursi).

• SIA "O.D.A." 22Eww2valdes locekle **Gitāna Dāvidsone** pārstāv profesionālo atbalstu vadlīniju izstrādē. O.D.A. 20 gadu pieredze. Iepazīstina ar pašvaldību aptaujas rezultātiem un plānoto vadlīniju saturu, izstrādes posmiem un termiņiem. Gala redakcija- 10.08.2024.

6.§

TILDE biznesa attīstības direktors **Kaspars Kauliņš** par mākslīgo intelektu (MI) pašvaldību darbā, arī par izaicinājumiem, ko tas nes līdz (5.prezentācija pielikumā)

Personalizētie pasākumi- piem., zāles ražos tieši konkrētai personai.

Pašvaldības mainās- hibridais darba modelis, mākoņpakalpojumi, digitālie rīki, mobilās ierīces, viedās pašvaldības ar inovatīvajām tehnoloģijām. Pašvaldības rūpējas par dažādām grupām- iedzīvotāji, pašvaldību darbinieki, tūristi, uzņēmēji, sadarbības partneri u.c.

ideja ir 70+ gadus veca, par mākslīgo intelektu runājot. Dati, algoritmi un skaitļošanas jaudas. Izmanto uzkrātos datus.

Mākslīgā intelekta tehnoloģijas- funkcionālais (par to jau vairs nedomā).

Mākslīgais intelekts un cilvēka valoda. Tildei 32 gadu pieredze, darbs ar valodām- Tildes specifika.

Mašintulkošana. Latviešu valodā ir 22 miljoni vārdformu, ungāriem vairāk tikai (ap 32 milj.). šo tehnoloģiju var izmantot ļoti plaši. HUGO būs labāka kvalitāte jau drīzumā. Google nosūta visu uz serveri, neiesaka izmantot.

Vajag pareizus terminus- iespēja pievienot terminoloģiju.

Runas tehnoloģijas. Veido bāriņtiesām, soc.darbiniekiem u.c.iespēju ierakstīt apsekojumus, pārvērst tos teksta formātā.

Saziņas mākslīgais intelekts. Viedie asistenti. Ukrainas valsts pārvaldes iestādēs vienota datu bāze.

Mums virtuālie asistenti labi darbojas, piem., Ieva LADā.

Populārākās lielo valodu tulkošana siespējas- visu laiku uzlabojas.

MI tehnoloģiju draudi un riski. Galvenais uzdevums MI- sagatavot atbildi. Ja dati nav vai maz, tad izgudro datus, lai tikai sagatavotu atbildi. Lai kontrolētu MI, jādod komanda, lai nemeklē neko blakus un lieku!

Vai atņems darbu, apdraud? Nē, palīdz ātrāk izdarīt darbus.

Kiberdrošības riski.

MI risinājumi pašvaldību atbalstam un jaunumi (RAG)

7.§

Pašvaldību pieredzes stāsti:

Rīgas domes izpilddirektors **Jānis Lange** – administrācijā ~5000 darbinieki, mērķis- pārskatīt birokrātiskos procesus, samazināt 3% darbiniekus, ieviest mākslīgo intelektu. Rīgas pašvaldības policijas priekšnieka vietnieks **Andrejs Aronovs** par MI izmantošanas iespējām un ieguvumiem.

Liepājas domes izpilddirektors **Ronalds Fricbergs** (6.prezentācija pielikumā) Spēcīga IT kopiena Liepājā, apmāca citus.

ChatGTP, Gemini, Perplexity, MemoQ

Darbinieki daudz izmanto, lai sagatavo atbildes, uzdod jautājumus u.c.

Nākotnē veidos sistēmiskai datu izmantošanai, analīzei. Piem., siltummezglu datu analītikā.

Vienmēr atceramies par datu aizsardzību, tēmas pārzināšanu, neviens rīks neaizstāj darbinieka zināšanu sun pieredzi.

8.§

SIA ZZ Dats PMP Biznesa vadītājs Dr.dat. **Dainis Dosbergs** par digitālo transformāciju pašvaldībās (7.prezentācija pielikumā)

Novada apskate: Līvānu Stikla un amatniecības centra apskate- vienīgā stikla pūšanas darbnīca Latvijā, kur redz, kā stikla pūtēju rokās top unikāli stikla izstrādājumi.

Līvānu kūdras fabrika.

Videoieraksts LPS mājas lapā.

Sanākumi beidz plkst. 17.45

Sanāksmes vadītājs

U.Fjodorovs

Protokolēja

S.Sproģe